a– Item si è statuito et ordinato se vi fose qualche vicino in dete tere che non
avesino fato tal roda [di] tori et consolaria et che si fosino straportati da l’una casa
a l’altra che quel tale sia obligato a far tal roda avanti che vadi la roda fora di deta
tera.–a 

a–a  Aggiunta posteriore di altra mano.

372. La roda del boggio grant
[1679 gennaio 1]

La roda del boggio grant comintia questo anno 1679 Pietro Bartina et poi
seguitando conforma quela delli torri da roda.

a– A’ dì 24 guno 1693 la general dugana di Prato ànno statuito et ordinato che
per l’avenire ogni vicino l’ano avanti che li tocha a fare la roda del boggo grando
deve tenire et fare prima quela [del] boggo picolo et poi l’ano seguente deve
tenire quel groso et ogni anno devino averli pronti per calen di ottober tanto il
picolo come il grando et questo anno deve cominciare a tenire il picolo Carlo
Gai et poi seguitare vicino per vicino et colui il quale mancase che non prontase
li sudeti animali al suo tempo che abino a sotogiacere ai dani et di più non
prontando deti animali siano condanati in soldi dieci al giorno tanti giorni come
starano di metere dentro deti animali neli rode deli capri da calen di ottober
indietro sino a sant Antoni Abate abino a mantenerlo. Giovanni Antonio Pozo ò
scrito.–a 
a–a Aggiunta datata di altra mano.

373. Traso
1681 gennaio 17

A’ dì 17 genaro 1681 la generalle dugana di Prato àno ordenato tutti unitamente
chea per l’avenire che sia trasato Cadencho alli 9 ottobre ogni anno et in fede. Io
Antoni Pozzo ò scrito per comisione della dugana.
a Segue che ripetuto per errore.
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374. Tenso
1683 dicembre 31 

A’ dì 31 decembre 1683 item la generale dugana di Prato àno statovito et
ordinato che per l’avinire più persone né grandi né picholo non ardischa dopo che
sarà tessio di fare strade nove, ciovè prima andarà fora per Mezo Vale et fora per
Fonto Cadencho et la strada a andare per il orea della Valeta et non stando queli
doii motitib le strade che si fano che non sono ureloa in quale parte si voglia sopra
la nostra dugana che più persona non ardischa dopo che sara tessio di fare questi
strade sotto la pena de lire 1 soldi 10 per volta et perso[na] et che la mità sia del
cusadore et l’artrac mità della dugana et che ogni persona da anni 20 in su devria
fare il cusadore. Et così la generale dugana àno pregato me Antoni Pozzo di
scrivere il presenti ordine. 

a Così nel testo, si intenda orlo.
b Lettura incerta.
c Così nel testo.

375. Fieno da bosco
1684 dicembre 31

A’ dì 31 decembre 1684 item la generale dugana di Prato ànno statuvito et
ordinato che per l’avenire più nisuna persona né pichola né granda non ardischa
di segare il Coracurea  grando di Casoreii da fonte Loltab Stalgera in giusso et
cossì qualche persona alc segerà detto Coracure al sia condenato in lire seii per
volta et per persona et la mità sia del cusatore et così la sudeta dugana à fatto
scrivere da me Antoni Pozzo.

Et parimente che il fegno che al segerà al sia inca[n]tato via nella generale
dugana per il consale overo giurati et quela persona che al segerà detto Tarbore
overo Coracure volesse rostare overo portare via deto fegno sia condenato in lire
dodici per volta et giorno tolte [in]rimisibilmente. Io Antoni Pozzo ò scrito per
comisione della dugana. 

a Lettura incerta.
b Così nel testo, si intenda Loita.
c Così nel testo, si intenda lo.
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376. Letame e fieno
1684 dicembre 31

A’ dì 31 decembre 1684 item àno statovito et ordinato che per l’avinire più
nisuno non ardischa di catare suso le sonto sopra il masencho di Casore[i] soto
la pena di soldi trenta per parsona et per volta.

Item l’isteso giorno àno statovito et ordinato se la dugana non andarà
overo mandarà fare dare fora li sonti per le cinqui di otobre che ogniuno sia da lì
indietro patrone et poria catarli suso.

Item l’isteso giorno àno statovito et ordinato che più nisuno non ardischa più
di segare sotto il Saso di Piota sotto la pena de lirea seii per persona et volta et la
mità sia di queli che li chusa et in fede. Io Antoni Pozzo ò scrito et così la condana
deli sonti sia la metà del cusadore. 

a Segue schu depennato.

377. Roda estiva delle capre
1686 giugno 24

A’ dì 24 giugno 1686 la generalle dugana di Pratto àno statuito et ordinato che
per l’avinire che tutti li parsoni della sudeta dugana che tenerà capere starlle et
anzeli che siano obligato a rodare tutta la state fora le sudette capere starli et
anzeli starlli in quelo tenore che si rode le capere di latto et pagare il spastoresea

listeso come si fa con li capere et qualisivoglia persona che non roderà le sudeti
capere tanto di lato come queli starle che sianob condenato in soldi quindici per
capara tanto da latto comi li starli et che siano levato inremisibelmento et
parimento che ali 20 sete[m]bre che si abino a rodare le iore insieme et che abino
a trare cac li sudeti iore et che abino a mandare dre’ il rodeii et così la sudeta
dagana àno pregato me Antoni Pozzo di scrivired il presente ordine.